
Arezzo 14 novembre 2009

La rete della microricettività
della Valsesia

Riccardo Fava Camillo
GAL “Terre del Sesia” 



GAL “Terre del Sesia”  - Riccardo Fava Camillo                                                                                                        Arezzo 14 novembre 2009          1



GAL “Terre del Sesia”  - Riccardo Fava Camillo Arezzo 14 novembre 2009          2

28 Comuni

33.000 abitanti

763 Kmq di superficie

44 abitanti per Kmq

76 ettari di rilievi montagnosi 
o collinari

3 aree protette

4634 mt. della Punta Dufour del Massiccio del Monte Rosa

4554 mt. del Rifugio Capanna Regina Margherita

140 Km. del fiume Sesia
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Le eccellenze del territorio

NATURALISTICHE – AMBIENTALI 
(i fiumi, i parchi, la montagna, la collina)

STORICO – ARTISTICHE 
(i centri storici, il Sacro Monte di Varallo)

ENOGRASTRONOMICHE 
(piccola produzione vitivinicola)

SPORTIVE 
(lo sci, l’escursionismo, gli sport fluviali, gli sport estremi)
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Le origini di un’idea

1961 esercizi alberghieri:  116

1976 esercizi alberghieri:  77

1989 esercizi alberghieri:  33

Nel 1987 nasce VALSESIAin Operatori Turistici
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L’evoluzione delle strutture alberghiere

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

STRUTTURE  1 *

STRUTTURE  2 **

STRUTTURE  3 ***

STRUTTURE  4 ****



GAL “Terre del Sesia”  - Riccardo Fava Camillo Arezzo 14 novembre 2009          6

Flussi turistici anni 1998 - 2007
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Tempo medio permanenza anni 1998 - 2007
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La situazione alberghiera
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Il mondo di

34  Comuni rappresentati

82 Strutture affiliate
ricettivo alberghiero 
ricettivo extra alberghiero
ristorativo
artigianato tipico
agenzia di guide e accompagnatori
attività commerciali
prodotti enogastronomici

2297 posti letto
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Il coraggio di fare senza dimenticare l’etica

Le idee
tutti sono coinvolti nella generazione di idee.
Un’idea non è un soliloquio.
E’ un concetto ben formato discusso, messo in pratica
e difeso dalle critiche.

Le persone
Debbono essere tutti coinvolti nella qualità dell’attività.
Tutti si debbono fare coinvolgere.
Tutti debbono dare il loro contributo.

La produttività
Sempre di più la competizione premierà le istituzioni
Più produttive.

Le critiche
tutti possono criticare tutti e tutto.
Una critica significa riconoscere i difetti e nel tempo
stesso proporre soluzioni.
Le soluzioni dovranno essere però poi messe in pratica.
Criticare quindi richiede energia.

L’onestà (in tutte le sue forme)
non c’è e non ci sarà mai pietà per i disonesti.
Essere disonesti significa colpire al cuore il
principio di fiducia reciproca sul quale l’intera
vita consortile è fondata.
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I servizi di VALSESIAin Operatori Turistici

Commercializzazione del 
prodotto turistico

Servizio buste paga centralizzato

Formazione e aggiornamento 
professionale

L’impegno per il territorio

Booking Center
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Booking Center, una scelta vincente
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Booking Center, un nuovo modo di operare
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• L’idea è quella che differenzia un’area in cui le
imprese competono “contro di loro”, e un’area dove le
imprese “concorrono assieme” per svilupparsi

• Fare sistema vuole darsi un obiettivo comune, unire
le risorse e sviluppare mentalità flessibili

• Non è una rinuncia alla propria individualità,
ma un rafforzarsi in modo collettivo

Fare sistema 

Grazie per l’attenzione
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